

مرکز آزمون مجتمع علامه طباطبایی	 مؤسسه اندیشه مهر علامه طباطبایی	آموزش و پرورش شهر تهران		دبیرستان های دوره دوم مجتمع علامه طباطبایی		
		نام و نام خانوادگی دانش آموز:		امتحانات میان نوبت اول	امتحان درس: دینی ۲	
		پایه: یازدهم	رشته: ریاضی - تجربی	زمان آزمون: ۶۰ دقیقه	تاریخ امتحان: سه شنبه ۹ آبان ۱۴۰۲	
		تعداد صفحات: ۳ صفحه	شماره کلاس:	سال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰۲		

بخش اول - جملات صحیح را با "ص" و جملات غلط را با "غ" در جای معین شده قرار دهید. (هر مورد ۰/۵ نمره)

۲ نمره	۱- انسانی که در شناخت آن دچار خطا شود، عمر خود را از دست می دهد. این شناخت، شناخت کشف راه زندگی است. (غ) ۲- خداوند تمامی پیامبران صاحب شریعت را امر کرده است که دین را به پا دارند و در میان پیامبران تفرقه نکنند. (غ) ۳- علت مخالفت اهل کتاب این بود که ابراهیم نبی (ع) را از خود می دانستند. (غ) ۴- معجزه اصلی پیامبران از نوع کتاب می باشد. (غ)
--------	---

بخش دوم - جاهای خالی را با عبارت مناسب پر کنید. (هر مورد ۰/۵ نمره)

۲ نمره	۵- قرآن به جهت اهتمام پیامبر (ص) نیازی به تصحیح و تکمیل ندارد. ۶- با کنار هم قرار گرفتن عقل و وحی می توان به سؤالات اساسی دست یافت. ۷- صحبت از کرامت یکسان زن و مرد در قرآن به تأثیرناپذیری از عقاید دوران جاهلیت از موارد اعجاز محتوایی اشاره دارد. ۸- دینی می تواند برای همیشه ماندگار باشد که بتواند به همه ی سؤال ها و نیازها انسان ها پاسخ دهد.
--------	---

بخش سوم - گزینه صحیح را انتخاب نمایید. (هر مورد ۰/۵ نمره)

۱ نمره	۹- کدام مورد دلیل عبارت قرآنی «قطعاً دین نزد خدا اسلام است» را بیان نموده است؟ (۱) پیروان همه ادیان از حقانیت آن آگاه هستند، فقط به دلیل حسادت با آن مخالف هستند. (۲) محتوای اصلی دعوت همه پیامبران یکسان بوده و اندک تفاوتی در اصول و احکام فرعی وجود دارد. (۳) همه انسان ها در دوست داشتن فضائل اخلاقی و بیزاری از رذائل اخلاقی و عمل به احکام دین مشترک هستند. (۴) ویژگی هایی که خداوند در اصل آفرینش انسانی قرار داده است، با سایر موجودات متفاوت و در نوع انسان مشترک است. پاسخ: گزینه ۴ صحیح است.
	۱۰- از آنجا که دستگاه تفکر انسان به تنهایی قادر به ارائه پاسخ به سوال های اساسی انسان ها نیست، پیام کدام آیه راه حل پاسخ به این مسئله است؟ (۱) جامع و کاملاً درست - اسْتَجِیْبُوا لِلَّهِ وَلِلرَّسُولِ إِذَا دَعَاكُمْ (۲) همه جانبه و هماهنگ - اسْتَجِیْبُوا لِلَّهِ وَلِلرَّسُولِ إِذَا دَعَاكُمْ (۳) همه جانبه و هماهنگ - اِلَّا الَّذِیْنَ اٰمَنُوْا وَعَمِلُوا الصّٰلِحٰتِ... (۴) جامع و کاملاً درست - اِلَّا الَّذِیْنَ اٰمَنُوْا وَعَمِلُوا الصّٰلِحٰتِ... پاسخ: گزینه ۳ صحیح است.

بخش چهارم - با توجه به آیات، احادیث و ابیات، به سؤالات زیر پاسخ دهید.

۴ نمره	۱۱- به سؤالات مربوط به بخش آیات و احادیث پاسخ دهید. (الف) با توجه به نیازهای برتر و سوره «العصر»، ویژگی های خردمندان را نام ببرید؟ (۰/۵ نمره) پاسخ: ایمان - عمل صالح - سفارش به حق - سفارش به صبر (ب) سوره «رُسُلًا مَّبَشِّرِیْنَ وَمُنذِرِیْنَ لِنَّاسٍ یَّكُوْنُ لِلنَّاسِ عَلَی اللّٰهِ حُجَّةٌ...» با کدام یک از گزینه های زیر قرابت معنایی دارد؟ (۰/۵ نمره) (۱) لِنَحْیِیْ بِهٖ بَلَدَةً مِّیْتًا (۲) وَ جَعَلْنَا مِنَ الْمَاءِ كُلَّ شَیْءٍ حَیًّا (۳) یٰۤاَیُّهَا الَّذِیْنَ اٰمَنُوْا اسْتَجِیْبُوا لِلّٰهِ وَلِلرَّسُوْلِ... (۴) اِنَّا هَدٰیْنٰهٗ السَّبِیْلَ اِمَّا شٰكِرًا وَاِمَّا كَفُوْرًا پاسخ: گزینه ۳ صحیح هست.
--------	---

پ) اگر آیه « وَمَنْ يَتَّبِعْ غَيْرَ الْإِسْلَامِ دِينًا... » با آیه « وَالْعَصْرِ إِنَّ الْإِنْسَانَ لَفِي خُسْرٍ... » هم‌مفهوم باشند، با توجه به مفهوم مشترک، رستگاری در دنیا و آخرت خصوصیات چه کسانی نمی‌باشد؟ (۵/۰ نمره)

پاسخ: کسانی که در خسران می‌باشند.

ت) در آیات « أَمْ يَقُولُونَ افْتَرَاهُ قُلْ فَاتُوا بِسُورَةٍ مِثْلِهِ » و « قُلْ لَئِنِ اجْتَمَعَتِ الْإِنْسُ وَالْجِنُّ عَلَىٰ أَنْ يَأْتُوا بِمِثْلِ هَذَا الْقُرْآنِ » توجه کنید و به سؤالات زیر جواب دهید.

۱- وجه اشتراک مفهوم این دو آیه در چیست؟ (۵/۰ نمره)

پاسخ: هر دو راجع به تحدی قرآن می‌باشد.

۲- چه تفاوتی در مفهوم و پیام‌های این دو آیه می‌توان برداشت کرد؟ (۵/۰ نمره)

پاسخ: آیه اول تحدی راجع به آوردن حتی یک سوره می‌باشد ولی آیه دوم تحدی راجع به آوردن کل کتاب قرآن است.

۱۲- در رابطه با ابیات زیر به سؤالات پاسخ دهید.

الف) بیت «تا به یکی تجربه آموختن / با دگری تجربه بردن به کار» با کدام یک از نیازهای اساسی انسان قرابت معنی دارد؟ (۵/۰ نمره)

پاسخ: کشف راز زندگی

ب) بیت «نگار من که به مکتب نرفت و خط نوشت / به غمزه مسئله آموز صد مدرس شد» به چه خصوصیت پیامبر (ص) اشاره دارد؟ (۵/۰ نمره)

پاسخ: امی بودن پیامبر(ص)

پ) بیت «یکی خط است از اول تا به آخر / بر او خلق جهان گشته مسافر» به چه موضوعی اشاره دارد؟ (۵/۰ نمره)

پاسخ: ختم نبوت

بخش پنجم - به سوالات زیر پاسخ کامل دهید. (هر مورد ۱ نمره)

۱۳- دغدغه و درد متعالی نشانه چیست؟

پاسخ: نشانه بیداری و ورود به وادی انسانیت

۱۴- چرا انسان باید در مسیر رشد و کمال خود از دیگران کمک بگیرد؟

پاسخ: زیرا انسان فقط با دستگاه تفکر خود نمی‌تواند پاسخ کامل و جامعی به نیازهایش بدهد و مسیر سعادتش را تضمین کند.

۱۵- لازمه‌ی ماندگاری یک پیام چیست؟

پاسخ: استمرار در تبلیغ و پیوستگی در دعوت

۱۶- دلیل فراموش شده تعلیمات پیامبران چیست؟

پاسخ: الف) ابتدایی بودن سطح فرهنگ

ب) زندگی اجتماعی

ج) عدم توسعه کتابت

۱۷- چرا قرآن نیازی به تصحیح و تکمیل ندارد؟

پاسخ: الف) با تلاش و کوشش مسلمانان

ب) یرتوی عنایت الهی

ج) اهتمام پیامبر در جمع‌آوری و حفظ این کتاب دچار تحریف نشد و هیچ کلمه‌ای به آن اضافه یا کم نشد.

۱۸- وجود قوانین تنظیم کننده به چه معنا هست؟ با مثال توضیح دهید.

پاسخ: در اسلام دسته‌ای از قواعد و قوانین وجود دارد که به مقررات اسلامی خاصیت انطباق و تحرک داده است. این قوانین بر همه احکام و مقررات اسلامی تسلط دارند و مانند بازرسان عالی، احکام و مقررات را تحت نظر قرار می‌دهند و کنترل می‌کند. پیامبر(ص) می‌فرماید: «لا ضرر و لا ضرار فی الاسلام» با ضرر دیدن و ضرر رساندن مخالف است.

	<p>۱۹- وجود دو یا چند دین در یک زمان نشانه‌ی چیست؟ پاسخ: نشانگر این است که پیروان پیامبر قبلی به آخرین پیامبر ایمان نیاورده‌اند.</p>
	<p>۲۰- معجزه را تعریف کنید و بگویید که معجزه‌ی آخرین پیامبر چه ویژگی‌هایی دارد؟ پاسخ: هرگاه پیامبر از سوی خدا مبعوث می‌شد برای این که مردم دریابند که وی با خدا ارتباط دارد و از طرف او مأمور شده است، کارهای خارق‌العاده‌ای انجام می‌داد که هیچکس بدون اذن خدا قادر به انجام آن نبود. معجزه آخرین پیامبر از نوع کتابت الف (مردم زمان خویش به معجزه بودن آن اعتراف کنند). ب) آیندگان به معجزه بودن آن اعتراف کنند.</p>
	<p>۲۱- انسجام درونی در عین نزول تدریجی را توضیح دهید. پاسخ: الف) آثار و نوشته‌های اولیه دانشمندان و متفکران با آثار دوران پختگی آنها متفاوت است از این رو دانشمندان معمولاً در نوشته‌های گذشته خود تجدید نظر می‌کنند. ب) با اینکه بیش از ۶ هزار آیه در طول ۲۳ سال به تدریج نازل شده و راجع به موضوعات متنوع سخن گفته، نه تنها میان آیات آن تعارض و ناسازگاری نیست، بلکه آیاتش دقیق‌تر از اعضاء یک بدن با یکدیگر هماهنگی دارند.</p>
	<p>۲۲- از ذکر نکات علمی بی‌سابقه در قرآن، نظریه‌ی انبساط جهان را توضیح دهید. پاسخ: بر طبق این نظریه کهکشان‌ها با سرعت فوق‌العاده‌ای در حال حرکت و فاصله گرفتن از یکدیگرند که در نتیجه آن جهان هستی مدام در حال گسترش و انبساط است.</p>
	<p>۲۳- اگر پیامبر فردی درس خوانده بود، چه مشکلی به وجود می‌آمد؟ پاسخ: کجروان به شک می‌افتادند و شک می‌کردند که این کلام خدا نیست و توسط خود پیامبر نوشته شده است.</p>
<p>۲۰ نمره</p>	<p>مجموع نمرات</p>

دانش آموز عزیز، شما می‌توانید پس از اتمام آزمون، با مراجعه به آدرس https://alameh.ir/questions_cat/eleventh یا با اسکن کردن بارکد زیر، پاسخ تشریحی و شناسنامه سوالات آزمون را دریافت نمایید.



با آرزوی موفقیت برای شما - مرکز آزمون مجتمع علامه طباطبایی



مؤسسه اندیشه مهر
علامه طباطبائی

مرکز آزمون مجتمع علامه طباطبائی